CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
ESTADO DE MINAS GERAIS

****
MOÇÃO DE APLAUSO N. 263/2023

Excelentíssimo Senhor
Vereador Rodrigo Costa Ferreira
Presidente da Câmara Municipal de
ARAGUARI

Senhor Presidente,

Apresento à Mesa da Câmara, depois de ouvido o Plenário e dispensadas às formalidades
regimentais, Moção de Aplauso ao Congo Nossa Senhora da Guia, pela apresentação do Congado
realizado neste último domingo, dia 15 de outubro de 2023, na Tradicional Festa do Congado de
Araguari.

  A  “Festa  do  Congado”,  considerada  patrimônio  de  Araguari,  representa  uma  das  mais
expressivas manifestações  culturais  do município.   Esse fenômeno,  conhecido como sincretismo
religioso, mescla cultos católicos aos africanos. Durante as apresentações, os Ternos de Congado
cantam e dançam acompanhados por instrumentos musicais, como o reco-reco, o pandeiro, a caixa e
a cuíca, numa singela forma de homenagear os santos e valorizar a cultura negra.

Que se dê conhecimento desta Moção ao Congo Nossa Senhora da Guia.

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, sala das sessões em 17 de outubro
de 2023.

Eunice Maria Mendes
Vereadora Proponente

APROVADA  16  votos
REPROVADA _ votos
DEFERIDO ( - )
Sala das sessões, em  17/10/2023

Página de assinaturas do Processo Legislativo Eletrônico

PROPONENTES

D
O

C
U

M
EN

TO
 D

IG
IT

A
L

A
SS

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
EN

TE
. P

A
R

A
 O

B
TE

R
 E

ST
E

D
O

C
U

M
EN

TO
, A

C
ES

SE
 sa

pl
.a

ra
gu

ar
i.m

g.
le

g.
br

/m
at

er
ia

/1
36

87

		2023-11-17T15:19:42-0300

		2023-11-17T15:19:43-0300

		2023-11-17T15:19:43-0300